关于《通城县残疾人事业发展“十四五”

规划（2021-2025年）（送审稿）》

的起草说明

根据会议安排，现将《通城县残疾人事业发展“十四五”规划（2021-2025年）（送审稿）》起草情况作如下说明。

一、起草背景及过程

党中央、国务院高度重视残疾人保障和发展工作，中央、省、市、县《国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标》专节部署了残疾人事业。2021年7月8日，国务院出台了《“十四五”残疾人保障和发展规划》（国发〔2021〕10号）。2021年12月12日，省政府印发了《湖北省残疾人事业发展“十四五”规划》（鄂政发〔2021〕33号）。2022年6月8日，市政府印发了《咸宁市残疾人事业发展“十四五”规划》（咸政办发〔2022〕22号）。县残联按照县政府的工作部署，及时启动了《通城县残疾人事业发展“十四五”规划（2021-2025年）》的调研编制工作，2022年12月8日县残工委召开了专题会议，对《通城县残疾人事业发展“十四五”规划（2021-2025年）（征求意见稿）》进行了讨论修订。12月12日，县残工委将修订后的《通城县残疾人事业发展“十四五”规划（2021-2025年）（征求意见稿）》向全县11个乡镇、27家残工委成员单位广泛征求意见建议，经修订完善，形成了《通城县残疾人事业发展“十四五”规划（2021-2025年）（送审稿）》（以下简称《规划》）。

二、《规划》主要框架内容

规划共有五个部分：

一是编制背景。简要介绍了编制依据和“十三五”期间我县残疾人事业取得的成绩和存在的问题。“十三五”以来，全县持续推进残疾人康复、教育、就业、无障碍环境建设、权益保障等工作，全面完成残疾人事业“十三五”规划的各项主要任务指标。全县农村建档立卡贫困残疾人实现全部脱贫，残疾人实现医保社保，应保尽保；低保救助，应救尽救；“两项补贴”，应补尽补；社会保障水平显著提高。适龄残疾儿童少年义务教育入学率达到95%，残疾人基本康复服务覆盖率和辅助器具适配率均超过80%，城镇残疾人就业稳健增长，残疾人托养服务有效推进，农村贫困残疾人家庭危房和贫困重度残疾人家庭无障碍改造广泛开展。关爱帮助残疾人的社会氛围日益浓厚，残疾人社会活动参与率明显提高，残疾人的获得感、幸福感、安全感处于历史最好时期。

二是总体要求。提出了规划的指导思想、基本原则、发展目标。坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实习近平总书记关于残疾人事业的重要指示批示精神，坚持以人民为中心，坚持弱有所扶原则，以推动残疾人事业高质量发展为主题，以保障残疾人基本民生和促进残疾人全面发展、共同富裕为主线，巩固拓展残疾人脱贫攻坚成果，健全残疾人社会保障制度，完善残疾人关爱服务体系和设施，努力提高残疾人服务质量，不断满足残疾人美好生活需要。到2025年，我县残疾人民生福祉达到新水平。残疾人脱贫攻坚成果巩固拓展，多层次的残疾人社会保障制度更加健全，重度残疾人得到更好照护。残疾人基本公共服务进一步完善。残疾人受教育水平继续提高，残疾人实现更加充分更高质量的就业。无障碍环境更加优化，助残社会氛围更加浓厚，残疾人事业基础保障条件明显改善，残疾人事业治理能力和治理水平明显提高，残疾人事业与经济社会发展更加协调。残疾人在政治、经济、文化、社会、家庭生活等各方面平等权利得到更好实现。

三是主要任务。包括巩固提升残疾人基本民生保障、完善残疾人就业支持体系、着力提升残疾人基本公共服务水平、完善无障碍环境建设、依法保障残疾人权益、强化残疾人服务设施和能力建设等六个方面。为更好落实以上六个方面任务，结合通城实际情况，进一步细化具体措施，一是根据上级法规，制定出台残疾人康复、教育、就业创业扶持等地方规范性文件，推进残疾人工作法治现代化建设。二是积极落实残疾儿童康复救助、残疾人托养和照护服务、残疾人就业创业服务、困难残疾人家庭无障碍改造等重点项目。三是实施残疾人服务设施兜底工程，推动县残疾人托养中心建设工作。

四是保障措施。从完善残疾人工作体制机制、进一步优化多元投入机制、推动大数据信息服务和科技创新、凝聚扶残助残社会力量、发挥残疾人组织的桥梁纽带作用和残疾人主体作用等五个方面进行了规划。坚持党对残疾人事业的全面领导，完善党委领导、政府负责、社会参与、残联组织充分发挥作用的残疾人事业领导体制机制。着力推进残联改革发展，加强残联组织自身建设，进一步密切与残疾人的联系，推进残疾人事业治理体系和治理能力现代化。

五是规划实施和监测评估。县政府残疾人工作委员会各成员单位要将本规划的主要任务指标纳入部门专项规划，统筹安排、同步实施，确保各项任务落到实处。县政府残疾人工作委员会要对规划执行情况进行督查、监测和跟踪问效。

三、有关建议

建议依照省、市政府的发文方式，以县政府名义出台《通城县残疾人事业“十四五”规划（2021-2025年）》，并印发到各乡镇人民政府和县直各相关单位实施。

                             通城县残疾人联合会

2022年12月19日